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Så er vinteren ved at være overstået. Under alle om-
stændigheder går det mod lysere tider, og forhåbentlig
får vi et lunt og solfyldt forår. Det kan vi trænge til efter
en lang, kold og mørk vinter.

Forhåbentlig kan det overføres til skatteområdet. Inde 
i bladet beskriver vi den skatteplan, regeringen har lagt
frem. Selv om den måske ikke bliver vedtaget helt som
fremlagt, er det dog et positivt tegn, at lovgiverne nu
diskuterer skattelettelser og ikke nye skatter og afgifter. 

På lignende vis er det positivt, at der nu også er debat
om beskatningen af medarbejdende ægtefæller. Hvis

man ikke vælger lønaftale eller I/S-ordning, er der loft
over, hvor stor en andel af indtjeningen der kan over-
føres til en medarbejdende ægtefælle - og det loft ligger
lavt.

På skatteområdet er det ligeledes glædeligt, at der er
lavet nye regler for håndværkeres arbejde på egen bolig,
ligesom det også er et forårstegn, at selvstændigt er-
hvervsdrivende i lighed med lønmodtagere har mulighed
for skattefri sundhedsbehandling.

ND REVISION ønsker alle et godt forår.

Forår på vej

Det gælder måske også på skatteområdet
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Selvstændigt erhvervsdrivende kan have svært ved 
at forudsige indkomstudviklingen, og store udsving
kan medføre ekstra store udsving i skatten. Det er dog
sjældent således, at der er stor indkomst i et år og slet
ingen eller meget lille indkomst i andre år. Virksom-
heder med stærkt svingende indkomster kan anvende
den såkaldte konjunkturudligningsordning, som dog
aldrig har vundet særlig stor udbredelse.

Men der er andre grupper i samfundet med stærkt
svingende indkomster. Det gælder således for skaben-
de kunstnere og forfattere, hvis indkomst kan afhæn-

ge af salg af et kunstværk eller et litterært værk. 
Progressionen i skattesystemet vil derfor kunne føre til,
at kunstnere i enkelte år beskattes meget hårdt,
medens der i de år, hvor et værk er under udarbejdel-
se, alene er udgifter, men ingen indkomst til beskat-
ning. Det problem kunne løses via konjunkturudlignings-
ordningen, hvis kunstnerne var selvstændigt erhvervs-
drivende. Men efter gældende regler og praksis anses
kunstnere skattemæssigt ikke for at være selvstændigt
erhvervsdrivende, og de er derfor afskåret fra at anven-
de denne mulighed.

Nye regler fra 2003
Det har Folketinget nu taget konsekvensen af. 
Fra 2003 har skabende kunstnere og forfattere også
mulighed for at udjævne indkomsten. En del af ind-
komsten fra år, hvor der er indtægter fra salg af et
kunstnerisk eller litterært værk, kan henlægges til 
senere beskatning, så forfatteren eller kunstneren i de
efterfølgende år kan leve af det opsparede beløb ved 
at hæve fra udligningskontoen og derved koncentrere
sig fuldt ud om sit kunstneriske virke.

Henlæggelse til indkomstudligning kan foretages af

skattepligtige personer, der har indkomst fra litterær
eller skabende kunst. Det er dog en betingelse, at 
arbejdet ikke er udført i et ansættelsesforhold, ligesom
indkomsten ikke må hidrøre fra legater, stipendier eller
lignende. 

Mellem 5.000 og 500.000 kr. 
kan henlægges i 2003
Der gives fradrag for det henlagte beløb i henlæggel-
sesåret, mens beløbet medregnes i den skattepligtige
indkomst i det år, hvor beløbet hæves fra udlignings-
kontoen. Ved indskud på udligningskontoen skal der
betales en foreløbig konjunkturudligningsskat på 30
pct. af henlæggelsen. Henlagte beløb skal efter fra-
drag af den betalte konjunkturudligningsskat indsættes
på en særlig indkomstudligningskonto i et pengeinstitut.

Henlæggelsen kan ikke overstige indkomstårets ind-
komst. Der kan i 2003 foretages henlæggelse, hvis
indkomstårets skattepligtige indkomst efter fradrag for
henlæggelsen vil overstige 150.000 kr. Henlæggelsen
skal i 2003 mindst udgøre 5.000 kr. og kan højst
udgøre 500.000 kr. Beløbsgrænserne på 150.000 
og 500.000 kr. reguleres årligt.

Siden sidste sommer har det været
muligt at tilbyde medarbejdere en skat-
tefri sundhedsordning. Hvis virksomhe-
den tilbyder de ansatte at betale sund-
hedsudgifter eller præmien til en sund-
hedsforsikring, betragtes dette gode som
et skattefrit personalegode.

Ordningen har vundet stor udbredelse,
men allerede fra starten blev det kritise-
ret, at selvstændigt erhvervsdrivende og
deres medarbejdende ægtefælle ikke
havde samme mulighed.

Det er der nu rådet bod på, idet de sam-
me muligheder fra og med årsskiftet er
til rådighed for selvstændigt erhvervs-
drivende og deres ægtefæller.

Udgifter til behandling 
og forsikringspræmie
Som for medarbejderne gælder det, at
der er fradragsret i den personlige ind-
komst for ydelser til lægefagligt begrun-
det sundhedsbehandling, som den selv-
stændige afholder for sig selv eller for
en medarbejdende ægtefælle, som ikke
i forvejen er sikret skattefrihed. Vælger
den selvstændigt erhvervsdrivende at

tegne en forsikring til dækning af sund-
hedsudgifter, er det forsikringspræmien,
der er fradragsberettiget.

Samme tilbud til medarbejderne
Der er dog visse betingelser, der skal
opfyldes. Det er således en betingelse,
at eventuelle medarbejdere har samme
tilbud. Hvis indehaveren driver flere virk-
somheder, skal medarbejdere i alle virk-
somheder have tilbudet. Er der ingen
ansatte, er betingelsen opfyldt.

Sygdom, ulykke 
eller sygdomsforebyggende
Med sundhedsbehandling menes
behandling i forbindelse med sygdom
eller ulykke, herunder behandling for
psykiske lidelser og psykologbehandling.

Desuden er konkrete sygdomsforebyg-
gende behandlinger, der sker efter læge-
henvisning, omfattet. Der er ikke fradrag
for kosmetiske behandlinger samt
behandling for barnløshed. For kosme-
tiske behandlinger vil behandlinger, som
er direkte følger af ulykkestilfælde eller
af f.eks. en brystkræftoperation, dog
være omfattet.

Behandlinger for tandlidelser vil som
udgangspunkt heller ikke være omfattet,
da de normalt ikke sker efter lægehen-
visning. Tandbehandlinger, der sker efter
lægehenvisning, er omfattet. Kiropraktor-
behandlinger er omfattet, hvis der fore-
ligger en attest fra et medlem af Kiro-
praktorforeningen om, at der er et be-
handlingsbehov. Behandling af misbrug

af alkohol, medicin og andre rusmidler,
herunder blandingsmisbrug, er ligeledes
omfattet.

Fradragsretten for medicinudgifter i for-
bindelse med en behandling er begræn-
set, idet der kun er fradrag for medicin-
udgifter afholdt i en periode på op til
seks måneder fra første behandlingsdag.

Krav om arbejdsindsats
Formålet med ordningen for såvel med-
arbejdere som indehavere er, at de kan
vende hurtigt tilbage i arbejde efter en
periode med sygdom eller efter ulykkes-
tilfælde. Hvis den selvstændige erhvervs-
virksomhed stiller meget begrænsede
krav eller slet ingen om en løbende
arbejdsindsats, er behovet for hurtig
tilbagevenden tilsvarende begrænset.

Det er derfor yderligere et krav, at  den
selvstændige og den medarbejdende
ægtefælle skal yde en ikke helt ubety-
delig arbejdsindsats i virksomheden.
Arbejdskravet svarer til den vejledende
norm på mindst 50 timer månedligt, 
der gælder ved anvendelse af etable-
ringskontoordningen.

Gem regningen fra lægen
eller kiropraktoren

Den kan måske trækkes fra

Kunstnere kan 
skatteudligne 

svingende indtægter
Særlig konjunkturudligning 

til kunstnere
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Sidste sommer opstod der stor diskussion om det 
rimelige i, at en håndværksmester, der havde opført 
et sommerhus til sig selv, både skulle betale skat og
moms af værdien af eget arbejde. Diskussionen førte
til, at lovgiverne også indså det urimelige i ordningen, 
og den er nu ændret.

Efter de tidligere regler skulle en håndværker, som 
i sin fritid moderniserede sit hus, selvangive og betale
skat af værdien af sin egen arbejdsindsats. Hvis der
var tale om en selvstændig, blev endvidere et mester-
salær beskattet, hvis der blev leveret ydelser fra virk-
somheden.

Hverken skat af eget arbejde eller avance
Efter de nye regler skal der ikke længere betales skat
af det arbejde, som personer udfører på egne formue-
goder til privat brug. Reglerne har stort set kun betyd-
ning i forbindelse med byggeri, når en håndværker
udfører byggearbejde på sin private bolig. I de tilfælde
skal der ikke længere ske beskatning af arbejdet. 
Fritagelsen vedrører eget arbejde udført på håndvær-
kerens private bolig eller sommerhus, herunder ny-
opførelser. 

Der skal heller ikke længere ske beskatning af normal
avance i de tilfælde, hvor en håndværksmester anven-
der egen arbejdskraft og materialer mv. fra sin virk-

somhed. Virksomhedens regnskab for det pågældende
byggearbejde skal således balancere, idet ydelserne
kan opgøres til kostpris.

Moms af materialernes kostpris
Når der er tale om momspligtig virksomhed, skal der
kun betales moms af indkøbs- eller fremstillingsprisen,
når der bygges til eget privat brug. Det vil sige, at der
skal betales moms af kostprisen på eventuelle materi-
aler fra håndværkernes virksomhed, men ikke af en
normal fortjeneste eller værdi af det arbejde, som
håndværkeren selv udfører på sin private ejendom.

Gælder ikke byggeri til erhvervsbrug
Alle de nye regler vedrører naturligvis kun det byggeri,
en håndværker udfører for sig selv til privat brug. Der
skal fortsat betales skat, hvis byggeriet mv. er til
erhvervsmæssigt brug. For en ejendom med blandet
benyttelse, hvor arbejdet ikke umiddelbart kan hen-
føres til den erhvervsmæssige eller private del, skal
der ske en forholdsmæssig opgørelse.

Salg inden fem år kan udløse beskatning
Der skal ske avancebeskatning, når en ejendom, 
uanset om den har tjent som bolig for ejeren og den-
nes husstand, på et senere tidspunkt sælges. Men 
kun hvis salget efter skattelovgivningen må anses for
at være omfattet af reglerne om næring. I bemærk-
ningerne til lovforslaget blev salg inden for de første
fem år efter byggeriet nævnt som eksempel på
næring. 

På den måde bliver håndværkeren indirekte beskattet
af værdien af eget arbejde. Ved næring bliver der også
opkrævet moms af det udførte arbejde. For momsens
vedkommende medfører den nye lov således, at der 
i tilfælde af næring skal ske en opgørelse af værdien
af eget arbejde og opkræves moms. Dette må even-
tuelt ske i form af efterregulering.

Kontakt os, hvis der er behov for yderligere 
oplysninger i forbindelse med arbejde 
på egen ejendom. 

Ikke længere krav 
om momsafstemning
Gælder også for 2002-regnskaber
Selskaber har haft pligt til at udarbejde en momsaf-
stemning og på forlangende at fremvise den for skat-

temyndighederne. Fra den 1. januar 2003 var det
meningen, at denne pligt skulle udvides til at gælde
for alle virksomheder, men det er nu opgivet.

Kravet om momsafstemning blev bl.a. indført for at
understøtte rigtigheden af skatteregnskabet. Men
momsafstemningerne blev så lidt anvendt, at det
nærmest fik karakter af en administrativ byrde uden
betydning for myndighedernes arbejde. Derfor er kra-
vet om momsafstemning nu ophævet med virkning

for regnskabsår, der begynder den 2. april 2001 eller
senere. Personligt erhvervsdrivende skal ikke udarbej-
de en momsafstemning for regnskabsåret 2003, og
selskaber skal ikke udarbejde en momsafstemning
for regnskabsåret 2002.

Selv om kravet er afskaffet, er der dog fordele for-
bundet med en momsafstemning. En momsafstem-
ning kan således være med til at sikre, at den ind-
betalte moms er korrekt.

Eget arbejde beskattes som 
hovedregel ikke længere

Især håndværkere får glæde af ny lov
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For at opnå størst mulig ensartethed i ligningen i alle
landets kommuner udarbejder Ligningsrådet hvert år
en plan for det arbejde, der skal udføres, herunder 
en oversigt over områder, der må anses for særligt
relevante at beskæftige sig med i det kommunale 
ligningsarbejde. I forbindelse med det forestående 
ligningsarbejde er følgende områder udvalgt:

1. Kunstnerisk udsmykning
Afholdte udgifter til kunstnerisk udsmykning, der
ophænges eller opstilles i udelukkende erhvervsmæs-
sigt benyttede bygninger, kan afskrives efter samme
reglerne som for driftsmidler, der udelukkende anven-
des erhvervsmæssigt. Er den kunstneriske udsmykning
umiddelbart flyttelig, er den omfattet af bestemmel-
sen.

2. Medicinalfirmaers sponsering 
af læger/tandlæger m. fl.
Medicinalfirmaer dækker i stort omfang lægers/tand-
lægers udgifter til deltagelse i visse aktiviteter. Blandt
andet dækkes udgifter til rejse- og mødeaktivitet. 
I andre tilfælde udbetales også egentlige honorarer
til lægerne. Med hjemmel i skattekontrolloven kan 
Ligningsrådet pålægge udvalgte leverandører/medici-
nalfirmaer at udlevere oplysninger om de udbetalinger,
de har foretaget. Oplysningerne videregives til de kom-
munale ligningsmyndigheder, der skal undersøge, om
der er sket korrekt beskatning hos modtageren.

3. Skattemæssige underskud, der kan fremføres
Reglerne om underskudsfremførsel blev ændret i
2002, hvorved der skete en ophævelse af tidsbe-
grænsningen for fremførsel af underskud og tab. 
Underskud og tab, der opstår i indkomståret 2002
eller senere indkomstår, kan udnyttes i en tidsmæssig
ubegrænset periode. Underskud og tab, der er opstået

i indkomståret 2001 eller tidligere
indkomstår, kan alene fremføres og fra-
drages i den skattepligtige indkomst for de 
nærmeste efterfølgende 5 år indkomstår.

Den kommunale ligningsmyndighed skal i sit lignings-
arbejde sikre, at underskud til fremførsel undergives
ligning i den aktuelle selvangivelse, så der er sikker-
hed for, at de fremførte underskud er korrekt opgjort.
Dette gælder både i overgangsperioden, hvor skatte-
yderen vil have underskud til fremførsel omfattet af 5
års-reglen, og vedrørende underskud omfattet af den
tidsmæssigt ubegrænsede fremførsel.

Særligt om hovedaktionærer
Kommunen skal gennemlæse alle indkomne kapital-
forklaringer og skal herefter, hvor koordinering vurde-
res at være relevant, rette henvendelse til selskabs-
ligningsmyndigheden. 

Som kontrolrelevante hovedaktionærdispositioner 
nævnes:
- salg eller overdragelse af aktiver
- hel eller delvis benyttelse af selskabets aktiver
- private repræsentationsudgifter
- udlån fra selskabet til aktionæren eller lån fra 

aktionæren til selskabet
- manglende løn, honorar mv. til hovedaktionæren

Ligeledes skal kommunen rette henvendelse til sel-
skabsligningsmyndigheden, hvis hovedaktionæren 
har markeret på kapitalforklaringen, at der er indgået
væsentlige økonomiske aftaler, samt hvor andre 
forhold tilsiger det efter kommunens egen vurdering. 

Fortsat krav om 
kapitalforklaring fra
bogføringspligtige 

personer og 
hovedaktionærer mv.

Alle bogføringspligtige fysiske personer og hoved-
aktionærer, der er fysiske personer, og som ejer
mindst 25% af selskabskapitalen eller råder over
mere end 50% af den samlede stemmeberettigede
værdi i selskabet, og som ikke er bogførings- eller
regnskabspligtige, skal selvangive en kapitalforkla-
ring for indkomståret. Kapitalforklaringen skal inde-
holde: 

1) Størrelsen af formuen primo indkomståret, og
arten og størrelsen af hovedposterne i formuens
sammensætning på dette tidspunkt. 

2) Størrelsen og arten af ændringer i formuen 
i indkomståret, angivet i hovedposter. 

3) Størrelsen af formuen ultimo kalenderåret, og
arten og størrelsen af hovedposterne i formuens
sammensætning på dette tidspunkt. I årsregn-
skabet skal der oplyses om aktiver og passiver,
såvel i virksomheden som i privatøkonomien.

Væsentlige aftaler
Udover en kapitalforklaring skal hovedaktionærer 
i selvangivelsen oplyse om de væsentligste øko-
nomiske aftaler, der er indgået mellem hovedaktio-
næren og det selskab, som hovedaktionæren
behersker. Det skal af oplysningerne som minimum
fremgå, hvornår aftalen er indgået, hvilken type
aftale der er indgået, samt aftalens hovedindhold,
herunder aftalens genstand og økonomiske om-
fang.

Kapitalforklaringen for bogføringspligtige personer
og hovedaktionærer omfatter tillige en eventuel
ægtefælle, som den pågældende levede sammen
med ved udgangen af indkomståret.

Hovedaktionærer skal også oplyses 
om væsentlige økonomiske aftaler

Når 
virksomheders 
selvangivelse 
kontrolleres

Fokus på kunstnerisk udsmykning, medicinalfirmaers
sponsering, skattemæssigt underskud og hovedaktionærer
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Regeringen har nu fremlagt sit længe
bebudede forslag om skattelettelser.
Skattelettelserne skal have virkning fra
2004, og de forventes vedtaget i Folke-
tinget inden sommerferien. Det skal
understreges, at nedenstående gennem-
gang vedrører lovforslaget. Ud fra den
store interesse fra de øvrige politiske 
partier må det forudses, at der kan ske
ændringer i såvel skattelettelsernes
størrelse som fordelingen. 
Nyt fra ND REVISION vil orientere mere
udførligt, når loven er endeligt vedtaget.

Fortsat høje marginalskatter
Den fremlagte skatteplan har til formål
at sænke beskatningen på arbejde i det
danske samfund. Desværre tager for-
slaget kun i begrænset omfang fat på
problemet med den hårde beskatning 
af den sidste tjente krone. Netop de
høje marginalskatter anses for at være
en af årsagerne til, at stadig flere vælger
øget fritid frem for en øget indsats –
som skattevæsenet tager sin store 
del af!

Det begrænsede udbud af arbejdskraft 
er en af de væsentligste hindringer for
fortsat vækst og fremgang i dansk øko-
nomi. En fremgang i arbejdsudbuddet 
er forudsætningen for et fortsat højt vel-
færdsniveau. Skat på arbejde har af-
gørende indflydelse på arbejdsudbuddet
og dermed for velfærdsniveauet. 

Skattelettelser uden 
nye skatter og afgifter
Skatteplanen indeholder to elementer,
der begge bidrager til lavere skat på 
arbejdsindkomst. Set i sammenhæng
med regeringens skattestop er der tale
om reelle skattelettelser og ikke blot en
ændret opkrævning af et uændret eller
stigende skatte- og afgiftsprovenu.

Skatteplanen 
består af to elementer: 

1. Beskæftigelsesfradrag
Det ene element er et generelt beskæf-
tigelsesfradrag på 2,5 pct. af arbejdsind-
komsten op til mellemskattegrænsen.
Beskæftigelsesfradraget gives som et 
ligningsmæssigt fradrag til alle erhvervs-
aktive. Formålet hermed er at give ledi-
ge og personer uden for arbejdsstyrken
et incitament til at komme i beskæf-
tigelse – samt at fastholde dem, der er 
i beskæftigelse. Ligeledes giver fradraget
erhvervsaktive under mellemskattegræn-
sen et incitament til at yde en ekstra
indsats. Fradraget skal ikke selvangives,
men vil automatisk blive beregnet af
skattemyndighederne, så det indgår 
i årsopgørelsen for alle berettigede.

Beskæftigelsesfradraget på 2,5 pct. af
arbejdsindkomsten op til mellemskatte-
grænsen kan i 2004 højst udgøre 2,5
pct. af 234.000 kr. (213.000 kr. plus

AM- og SP-bidrag) eller 5.850 kr. I en
gennemsnitskommune vil det betyde en
skattenedsættelse på 1.950 kr. 
I 2007 vil mellemskattegrænsen være
steget til 258.000 kr., og med tillæg af
AM- og SP-bidrag vil det svare til en
arbejdsindkomst på 283.500 kr. Det
medfører et beskæftigelsesfradrag på 
ca. 7.100 kr. svarende til en skatte-
besparelse på ca. 2.365 kr.  

2. Forhøjelse af mellemskattegrænse
Skattesystemet er indrettet, så der be-
tales bund-, mellem- og topskat. Der
betales bundskat uden begrænsning,
mens der for både mellem- og topskat 
er fastsat grænser for, hvornår man skal
betale disse skatter.

Det andet element i lovforslaget er en
trinvis forhøjelse af mellemskattegræn-
sen med 15.000 kr. i fire år fra og med
2004, dvs. i alt med 60.000 kr. 
Forhøjelserne indgår i den normale regu-
lering af beløbsgrænserne i skattelovgiv-
ningen. Mellemskatten beregnes med 

6 pct. af indkomst over grænsen, og de
årlige forhøjelser af grænsen svarer 
derfor hver til en skattelettelse på op til
6 pct. af 15.000 kr. eller 900 kr. 

Skattelettelserne i forbindelse med mel-
lemskatten vil derfor i 2004 være på
900 kr., hvis man tjener mere end
234.000 kr., 1.800 kr. i 2005, hvis
man tjener mere end 250.000 kr.,
2.700 kr. i 2006, hvis man tjener mere
end 267.000 kr. og 3.600 kr. i 2007,
hvis man tjener mere end 283.500 kr. 

Halvdelen slipper for mellemskat
I dag betaler 1,8 million personer mel-
lemskat, og når skatteplanen er helt
gennemført, vil cirka halvdelen slippe.
For denne gruppe vil marginalskatten 
falde – indtil de eventuelt igen passerer
den nye mellemskattegrænse.  Af tabel-
len nedenfor ses de maksimale skatte-
besparelser. Når hele skatteplanen er
fuldt gennemført, vil besparelserne 
pr. borger således maksimalt være på
5.965 kr.

Forslag til ændrede skatteregler
Forslag om lavere skat til alle i arbejde

2004 2005 2006 2007

Mellemskat 6 pct. 6 pct. 6 pct. 6 pct.
Forhøjelse af mellemskattegrænse 15.000 kr. 30.000 kr. 45.000 kr. 60.000 kr.
Skatteværdi af forhøjelsen 900 kr. 1.800 kr. 2.700 kr. 3.600 kr.
Ny mellemskattegrænse 213.000 kr. 228.000 kr. 243.000 kr. 258.000 kr.
Ny mellemskattegrænse før 
fradrag af AM- og SP-bidrag 234.000 kr. 250.500 kr. 267.000 kr. 283.500 kr.

Beskæftigelsesfradrag 2,5 pct. 2,5 pct. 2,5 pct. 2,5 pct.
Maksimalt beskæftigelsesfradrag 5.900 kr. 6.300 kr. 6.700 kr. 7.100 kr.
Skatteværdi af maksimalt 
beskæftigelsesfradrag 1.965 kr. 2.100 kr. 2.230 kr. 2.365 kr.

Maksimal skattenedsættelse: 2.865 kr. 3.900 kr. 4.930 kr. 5.965 kr.

Virkning på skat, grænser og satser i 2004-2007
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I forbindelse med danske virksomhe-
ders mulighed for at etablere selskaber
i udlandet med meget lille kapital 
indførtes i 2000 en regel om, at et sel-

skab, der anmoder om at blive moms-
registreret eller registreret som arbejds-
giver, skal stille sikkerhed til dækning
af det offentliges krav på moms og
eventuel A-skat, AM-bidrag, selskabs-
skat og lønsumsafgift, hvis selskabets
formue på registreringstidspunktet
udgør mindre end 125.000 kr. 

Frigivelse tager tid
Sikkerhed skal stilles for et beløb, der
svarer til forskellen mellem 125.000
kr. og virksomhedens formue med fra-
drag af 15.000 kr. Formuen skal f.eks.
dokumenteres ved åbningsbalance,
seneste årsregnskab eller en erklæring
fra en registreret eller statsautoriseret
revisor. Sikkerhedsstillelsen kunne efter
de oprindelige regler først frigives, når

virksomheden havde en formue på
mindst 125.000 kr., og virksomheden
i de seneste 18 måneder havde indbe-
talt moms, A-skat, arbejdsmarkeds-
bidrag og lønsumsafgift rettidigt og
ikke var i restance hermed eller ved-
rørende andre registreringsforhold.

Reglen kunne omgås
Dette krav betød i praksis, at visse virk-
somheder lod sig afmelde fra registre-
ring inden for 18 måneders perioden,
hvis de på et tidligere tidspunkt opnåe-
de en formue på mindst 125.000 kr.
Virksomhederne lod sig kort efter regi-
strere igen, og nu skulle de ikke stille
sikkerhed, fordi de havde den fornødne
formue. Dermed kunne omkostninger
til sikkerhedsstillelse spares. 

Frigivelse, når formuen nås
Denne praksis var klart utilfredsstillende
og en administrativ belastning for såvel
virksomheder som myndigheder. 

Derfor har Folketinget nu vedtaget, at
sikkerhedsstillelsen kan frigives på et
tidligere tidspunkt end efter udløbet af
18 måneders perioden, hvis virksom-
heden på frigivelsestidspunktet kan
dokumentere at have en formue på
mindst 125.000 kr., og hvis virk-
somheden hidtil har indbetalt moms, 
A-skat, arbejdsmarkedsbidrag og løn-
sumsafgift rettidigt og ikke er i re-
stance hermed eller vedrørende andre
registreringsforhold.

Handlende, der udtager varer fra lageret til eget 
forbrug, skal i princippet løbende bogføre det private
forbrug. Foreligger der ikke en registrering af eget 
forbrug, må værdien heraf ansættes skønsmæssigt,
og til brug ved udøvelsen af dette skøn fastsætter 
Ligningsrådet vejledende mindstesatser for forskellige
varegrupper. 

For den enkelte handlende skal værdien ansættes ved
en individuel sammensætning af værdien af de vare-
grupper, som den pågældende handlende har i sin 
forretning. Værdien af varegrupper, der ikke er
nævnt, må medregnes efter et konkret skøn:

Fødevarer:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.620 kr.
Brød, mel, gryn, kager, pasta, ris o.l.  . . . . 1.770 kr.
Kød og kødvarer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.470 kr.
Fisk og fiskevarer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 580 kr.
Mælk, fløde, ost, æg, smør, 
margarine, olier mv.  . . . . . . . . . . . . . . . 2.000 kr.
Frugt, grøntsager og kartofler  . . . . . . . . . 1.840 kr. 
Kaffe, te, kakao og sukker  . . . . . . . . . . . 1.550 kr.
Andre fødevarer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 410 kr.

Drikkevarer:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.390 kr.
Sodavand o.l.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.050 kr.
Spiritus og likør *)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300 kr.
Vin, port-, frugt-, hedvin, 
champagne o.l. *)  . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.090 kr.
Øl*)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 720 kr. 
Andre drikkevarer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .230 kr.

Tobak *) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.210 kr.

Andet:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.270 kr.
Rengørings- og pudsemidler og -udstyr  . . . . 480 kr.
Planter, blomster, gødning o.l.  . . . . . . . . . . 830 kr.
Aviser og tidsskrifter  . . . . . . . . . . . . . . . . . 650 kr.
Toiletartikler og andre småting 
til personlig pleje  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.310 kr.

For beklædning og fodtøj 
er fastsat følgende satser:
Beklædning  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.380 kr.
Fodtøj  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 730 kr. 

*) Medregnes kun for personer, der er fyldt 18 år.

Satserne gælder for den første 
person i husstanden
Alle de nævnte satser er opgjort uden moms, og når
forbruget for hele den handlendes husstand gøres op,
svarer ovennævnte satser til 1 forbrugsenhed. Hvis
husstanden består af flere personer gøres forbruget 
op således:

I alle tilfælde er det alderen ved indkomstårets begyn-
delse, der er afgørende for vægtningen.

Særligt for restauratører
For restauratører mv. skal satserne lægges til grund
med et passende tillæg for eventuelle manglende
varegrupper. Hvor restauratøren ikke selv udfører 
arbejde i restauranten, må der tillige foretages et
skønsmæssigt tillæg for lønudgifter.

Første person i husstanden over 14 år = 
1,0 forbrugsenhed. 

Alle efterfølgende personer over 14 år hver =
0,5 forbrugsenhed. 

Børn under 14 år medregnes hver =
0,3 forbrugsenhed.

Lempelser 
af reglerne om 

sikkerheds-
stillelse

Mulighed for tidligere 
frigivelse

Mindsteværdien af handlendes forbrug af egne varer i 2003
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PRISUDVIKLING
Forbrugerprisindekset 106,8 feb. 03 + 2,9%
Nettoprisindeks 107,0 feb. 03 + 2,8%
Råvareprisindeks 105,8 dec. 02 + 3,5%
Engros prisindeks 102,7 jan. 03 + 0,8%

LØNUDVIKLING
Private sektor 130,5 nov. 02 + 3,9%
Offentlige sektor - Stat 136,3 nov. 02 + 3,3%

- Kommune 126,1 nov. 02 + 1,3%

AKTIVITET
Detailomsætningsindeks 135 dec. 02 + 2,3%
Reg. indeks for boligbyggeri 169,9 1. jan. 03 + 2,4%
Påbegyndt boligbyggeri 3.896 4. kvt. 02 + 7,3%
Salg af enfamilieshuse 14.106 3. kvt. 02 + 4,5%
Industriens omsætning i mia. kr. 135,9 4. kvt. 02 + 2,6%
Ordreindgang industrien 122 dec. 02 ÷ 3,9%

BESKÆFTIGELSEN
Fuldtidsbeskæft. lønmodtagere (i tusinde) 2.184 4. kvt. 02 ÷ 1,5%
Ledigheden (i tusinde) 177,1 jan. 03 + 10,8%
På børnepasningsorlov 9.178 dec. 02 ÷ 52,1%
På barselsdagpenge 45.639 4. kvt. 02 + 31,4%

UDENRIGSØKONOMI
Import i mia. kr. 30,8 dec. 02 +   3,3%
Eksport i mia. kr. 35,4 dec. 02 + 13,6%
Valutabeholdning i mia kr. 196,9 feb. 03 + 15,0%
Effektiv kronekurs 101,00 12.03.03 +   4,6%

INDEKS
ANTAL
BELØB

PERIODE
SAMME

PERIODE 
ÅRET FØR

NYTTIGE SATSER 2003

Nationalbankens diskonto fra 07.03.03   2,5%
Mindsterenten 1. halvår 2003 3%
Virksomhedsskatteloven

Kapitalafkastsats (2002) 6%

Skattesats (2002-overskud, der ikke hæves) 30%

Selskabsskat 2002 - acontoordningen 30%

Skattefri rejse- og kørselsgodtgørelse:

Kørselsgodtgørelse indtil 20.000 km. kr.     2,90

Kørselsgodtgørelse over 20.000 km. kr.     1,60

Cykel, knallert og EU-knallert kr. 0,40

Rejser uden overnatning:    Udgifter godtgøres efter regning
Rejser med overnatning:

Logi - efter regning eller kr. 166,00

Fortæring pr. døgn 
med overnatning kr. 387,00

Tilsluttende rejsedag pr. 
påbegyndt time kr.   16,13

Reduktion for fri morgenmad 15%

Reduktion for fri frokost 30%

Reduktion for fri aftensmad 30%

25% til småfornødenheder kr. 96,75

Sygedagpenge max. pr. uge kr. 3.113

Arbejdsløshedsdagpenge

90% pr. dag dog max. kr. 623

VIGTIGE BELØBSGRÆNSER 2003 

Indregningsgrænse restskat kr. 15.600

Medarbejdende ægtefælle kr. 182.300

Kapitalpension efter bruttoskat kr. 38.900

Personfradrag kr. 35.600

Aktieindkomst - 28% grænse kr. 41.100

Grænse - småaktiver/
Straksafskrivning kr. 10.500

PRIVAT KØRSEL I FIRMABIL 

Værdien sættes til en procentdel af bilens værdi. For biler

anskaffet mindre end 3 år fra 1. indregistrering anvendes

nyvognsværdien. Fra 4. indregistreringsår efter 1. indregi-

strering anvendes 75% af nyvognsværdien. For biler

anskaffet mere end 3 år efter 1. indregistrering anvendes

anskaffelsessummen. Værdierne ansættes dog altid til

mindst 160.000 kr. 25% af op til 300.000 kr., derefter

20% af resten.

Danmarks økonomi 
dags dato!
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